seulement question, en général, du mépris du philosophes pour les richesses.

toritas aut uitii doctrina deesset. 8. An illi fortiores magis sunt probandi, qui ut mortem contempsisse dice-
rentur, uoluntariam necem sibi intulerunt, 9. Zeno
30 Empedocles Chrysippus Cleanthes Democritus et hos
imitatus Cato, nec scierunt homicidii crimine teneri
secundum ius legemque diuinam eum qui se interfece-
rit ? 10. Deus enim nos in hoc domi|ciliu[m] carnis f. 29^b
induxit, ille nobis temporale corporis habitaculum dedit,
ut incolamus quamdiu idem uoluerit. Nefas igitur haben-
35 dum est sine dei iussu uelle migrare. 11. Non est ergo
uis adhibenda naturae : scit ille quemadmodum opus
suum resoluat. Cui operi si quis manus impias adhibuerit
ac diuini opificii uincla dirruperit, deum conatur effu-
gere, cuius sententiam nec uiuus quisquam nec mortuus
40 poterit euadere. 12. Scelerati ergo et nefarii quos
superius nominauimus, qui etiam docuerunt quas causas
habere debeat mors uoluntaria, ut parum sit sceleris
quod homicidae in semet ipsos extiterunt, nisi ad hoc
nefas et alios erudirent.

T

34, 27 ut Pf Br : et T || 38 dirruperit Br : dirrump- T

1. Si l'âme n'est pas l'homme véritable pour Lactance (PERRIN, *L'homme*, p. 380 s.), elle en est la partie la plus éminente, et c'est Dieu qui l'insuffle dans le corps à la conception. Lactance amplifie les éléments des *Inst.* sur le caractère impie du suicide, tandis que les éléments philosophiques des *Inst.* sont très fortement résumés. Donc, un changement de tonalité, en un sens polémique et moral.

2. Cela ne signifie pas que le corps soit une chaîne, un lien pour l'âme. Ce n'est pas une variante du thème de « l'âme en

d'être autorisées et les vices d'être enseignés. 8. Sont-ils plus dignes d'approbation ces philosophes plus courageux qui se sont donné volontairement la mort pour que l'on dise qu'ils l'ont méprisée ? 9. Zénon, Empédocle, Chrysippe, Cléanthe, Démocrite, et Caton leur imitateur, n'ont-ils pas su non plus que l'accusation d'homicide frappe, selon le droit et la loi divine, celui qui s'est tué lui-même ? 10. De fait, c'est Dieu qui nous a introduit dans ce domicile de la chair¹, c'est lui qui nous a donné l'habitable temporel du corps pour que nous l'habitons aussi longtemps qu'il l'aura voulu. Par conséquent, il faut tenir pour sacrilège de vouloir le quitter sans l'ordre de Dieu. 11. Il ne faut donc pas faire violence à la nature : Dieu sait comment désagréger son œuvre. Si quelqu'un porte sur elle des mains impies et brise les liens² de son divin ouvrage, il tente d'échapper à Dieu, alors que personne, ni vivant ni mort, ne peut échapper à son jugement. 12. Par conséquent, ceux que j'ai nommés plus haut sont des criminels et des sacrilèges : ils ont même enseigné quelles causes doit avoir la mort volontaire, comme si le crime que des meurtriers ont commis contre eux-mêmes ne suffisait pas s'ils n'en instruisaient aussi d'autres à cette impiété.

« cage ». *Vinculum* désigne chez Lactance ce qui maintient la cohésion d'un ensemble organique, et notamment de la société humaine (*Inst.*, 5, 6, 12 s. ; etc.).

35, 1. Innumerabilia sunt philosophorum dicta factaque quibus eorum insipientia redargui possit. Itaque quoniam cuncta enumerare non possumus, pauca suffecerint. 2. Satis est intellegi philosophos neque iustitiae, quam ignorant, neque uirtutis, quam mentiuntur, esse doctores : quid enim doceant qui suam saepe ignorantiam confitentur ? 3. Mitto Socraten, cuius est nota sententia. Anaxagoras omnia circumfusa tenebris esse pronuntiat, Empedocles angustas ad inueniendam ueritatem sensuum semitas esse. 4. Democritus in profundo quodam puteo demersam ueritatem iacere testatur, quam quia nusquam reperiunt, idcirco adfirmant neminem adhuc extitisse sapientem. 5. Quoniam igitur « nulla est », <ut> apud Platonem Socrates dicit, « humana sapientia », sequamur ergo diuinam deoque gratias agamus, qui eam nobis et reuelauit et tradidit, ac nobis gratulemur, quod ueritatem ac sapientiam caelesti beneficio tenemus, quam tot ingeniis, tot aetatibus requisitam philosophia numquam potuit inuenire.

f. 30^a

36, 1. Nunc, quoniam falsam religionem, quae est in deorum cultibus, et falsam sapientiam, quae est in

T

35, 8 nota Pf Br : mota T || 14 ut He Br : om. T || 15 humana sapientia Pf Br : -nam -tiam T || 16 reuelauit Pf Br : rebelabit T || 19 philosophia numquam Da Br : filosofiam num T

1. Lactance a laissé subsister ici une légère maladresse dans son plan. *Dicta factaque* reprend en fait une distinction qui figurait déjà dans le chapitre précédent (34, 1-2 et 3-12).

35, 1¹. Innombrables sont les paroles et les actes des philosophes qui permettent de réfuter leur folie. Aussi, puisque nous ne pouvons les énumérer tous, un petit nombre doit suffire. 2. C'est assez de comprendre que les philosophes n'ont été des docteurs ni en matière de justice – qu'ils ignorent –, ni de vertu – qu'ils contrefont : que peuvent donc enseigner des gens qui avouent souvent leur propre ignorance ? 3. Je ne dis rien de Socrate, dont le mot est bien connu. Anaxagore prononce que tout est environné de ténèbres ; Empédocle que les chemins des sens sont étroits pour trouver la vérité. 4. Démocrite atteste que la vérité gît enfouie dans je ne sais quel puits profond. Puisqu'ils ne l'ont trouvée nulle part, ils affirment pour cette raison qu'il n'y a pas eu de sage jusqu'alors. 5. Ainsi donc, puisque, comme Socrate le dit – d'après Platon –, « la sagesse humaine n'existe pas² », suivons en conséquence la sagesse divine, rendons grâces à Dieu qui nous l'a révélée et transmise, et félicitons-nous de posséder par un bienfait céleste la vérité et la sagesse qui ont été recherchées par tant d'esprits, tant de générations, sans que la philosophie ait jamais pu les trouver.

36, 1. Maintenant, puisque nous avons réfuté la fausse religion qui consiste dans les cultes des dieux, et la fausse sagesse qui consiste dans la philosophie,

2. PLAT., *Apol.*, 23A et CIC., *Acad.*, 1, 4, 16 ; 2, 23, 74, sous une forme un peu différente.

philosophia, refutauimus, ad ueram religionem sapien-
 5 tiamque ueniamus. Et quidem coniuncte, quia cohaerent,
 id est nec aliud quidquam quam sapientia. 3. Ille enim
 summus et conditor rerum deus, qui hominem uelut
 10 simulacrum suum fecit, idcirco utique soli ex omnibus
 animalibus rationem dedit, ut honorem sibi tamquam
 patri et <timorem> tamquam domino referret et hac
 pietate atque obsequio immortalitatis praemium mere-
 retur. Hoc est uerum diuinumque mysterium. 4. Illis
 15 autem, quia uera non sunt, nulla concordia : | neque
 in philosophia sacra celebrantur neque in sacris philo-
 sophia tractatur, et ideo falsa religio est, quia non
 20 habet sapientiam, ideo falsa sapientia, quia non habet
 religionem. 5. Vbi autem utraque coniuncta sunt, ibi
 esse ueritatem necesse est, ut si quaeratur ipsa ueritas
 quid sit, recte dici possit aut sapiens religio aut religiosa
 sapientia.

f. 30^b

T

36, 3 philosophia Bu Br : filosofis T || 5 uerum T : uere Br ||
 6 quam T : om. Br || sapientia Br : -tiam T || 10 timorem Bu Br :
 om. T

1. Phrase peu claire, en raison de sa concision. A notre avis, *illis* désigne les païens, chez qui les professeurs de sagesse et les prêtres des religions sont différents. Cela entraîne une absence de *concordia* entre religion et philosophie. La difficulté vient de ce que Lactance, sans le dire, passe brutalement des chrétiens aux païens.

arrivons-en à la vraie religion et à la vraie sagesse. Et il faut, certes, traiter conjointement de l'une et de l'autre, en raison de leur étroite union. 2. Car honorer le vrai Dieu, ce n'est rien d'autre que la sagesse. 3. De fait, ce Dieu suprême et créateur du monde, qui a fait l'homme comme sa propre image, a évidemment donné la raison à l'homme, seul entre tous les êtres vivants, pour qu'en retour l'homme l'honorât comme un père, qu'il le craignît comme un maître, et que, par cette piété et cette obéissance, il méritât la récompense de l'immortalité. Tel est le vrai et divin mystère. 4. Mais chez eux¹ l'absence de vérité fait qu'il n'y a pas de concorde : dans la philosophie, on ne célèbre pas de culte, et dans les cultes, on ne traite pas de philosophie ; et la religion est fausse parce qu'elle est sans sagesse, et la sagesse est fausse parce qu'elle est sans religion. 5. Mais là où les deux sont conjoints, là se trouve nécessairement la vérité, en sorte que si l'on cherche ce qu'est la vérité même, on peut dire à bon droit que c'est une religion sage ou une sagesse religieuse.

Ensuite *uera* renvoie aux mystères, aux doctrines païennes. Il est aussi possible de comprendre qu'*illis* renvoie aux doctrines analogues. Le sens de la phrase reste le même, mais on s'attendrait alors à lire <in> *illis*, comme on lit plus loin *in philosophia* et *in sacris*.

37, 1. Dicam nunc quid sit uel sapiens religio uel sapientia religiosa. Deus in principio antequam mundum institueret, de aeternitatis suae fonte deque diuino ac perenni spiritu suo filium sibi ipse progenuit incorruptum
 5 fidelem, uirtuti ac maiestati patriae respondentem. 2. Hic est uirtus, hic ratio, hic sermo dei, hic sapientia. Hoc « opifice », ut Hermes ait, et « consiliatore », ut Sibylla, et praeclaram et mirabilem huius mundi fabricam machinatus est. 3. Denique ex omnibus angelis,
 10 quos idem deus de suis spiritibus figurauit, solus in consortium summae potestatis adscitus est, solus deus nuncupatus. 4. « Omnia enim per ipsum et sine ipso nihil². » Denique Plato de primo ac secundo deo non plane ut philosophus, sed ut uates locutus est, fortasse
 15 in hoc Trismegistum secutus. Cuius uerba de Graecis conuersa subieci : 5. « Dominus et factor uniuersorum, quem deum uocare existimauius, secundum fecit deum uisibilem et sensibilem. Sensibilem autem dico non quod ipse sensum accipiat, sed quod in sensum mittat et
 20 uisum. Cum ergo hunc fecisset primum et solum et unum, optimus ei apparuit et plenissimus omnium

f. 31^a

37, 7 *Ascl.*, 26 (*CH*, t. 2, p. 330) ; *Orac. Sib.*, 8, 264

T

37, 8 et¹ : *om. Br* || 17 uocare *Da Br* : -ri T

z. *Jn* 1, 3

1. Ce chapitre résume fortement les *Inst.* sans en respecter l'ordre. La présence d'éléments étrangers aux *Inst.* montre que Lactance a refondu son passage des *Inst.*, dont on n'a pas ici un simple résumé.

2. Cf. *Loi*, p. 153-232, surtout p. 168 ; 170.

37, 1¹. Je vais dire maintenant ce qu'est une religion sage ou une sagesse religieuse. Au commencement², avant que Dieu instituât le monde, il engendra pour lui-même, de la source de son éternité, et de son souffle divin et perpétuel, un fils incorruptible, fidèle, qui correspond à son père en puissance et en majesté. 2. Il est puissance, raison, Verbe de Dieu, sagesse. « Par cet ouvrier », comme dit Hermès, et « par ce conseiller », comme dit la Sibylle, il a construit la machine excellente et admirable de notre monde. 3. Bref, de tous les anges que Dieu a aussi façonnés à partir de ses souffles, il est le seul à avoir été associé au partage du pouvoir suprême, il est le seul à avoir été nommé Dieu. 4. « De fait, tout a été fait par lui et rien n'a été sans lui². » Enfin, Platon³ a parlé du premier et du second Dieu pas tout à fait comme un philosophe, mais comme un inspiré, peut-être pour avoir suivi sur ce point Trismégiste. Je transcris les paroles de celui-ci, traduites du grec : 5. « Le maître et créateur de l'univers, qu'à bon droit nous appelons Dieu, a fait un second Dieu visible et sensible. Je l'appelle sensible, non parce qu'il est doué lui-même de sentiment, mais parce qu'il tombe sous le sens et la vue. Par conséquent, comme il l'avait créé premier, seul et unique, il lui apparut comme le meilleur et le